

Art.	Designação dos Trabalhos	Un.	Nº de Partes	Dimensões			Quantidade		Orçamento		
				Comp.	Larg.	Alt.	Parcial	Total	€/ Un.	Parcial	Cap.
1	ESTALEIRO										1 500,00 €
1.1	Execução de montagem e desmontagem de estaleiro, adequado à natureza dos trabalhos a executar e à dimensão da obra, incluindo placas de identificação de obra, piquetagem necessária da obra, instalações necessárias à natureza dos trabalhos. Tudo de modo a salvaguardar as condições de higiene, salubridade e segurança no trabalho, cumprir o previsto nos Regulamentos e Normas de segurança no trabalhos, no Caderno de Encargos e nas determinações para este tipo de instalações.	Un.	1,0				1,00	1,00	1 500,00 €	1 500,00 €	
2	FICHAS DE PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA										750,00 €
2.1	Execução de todos os trabalhos e implementação das medidas previstas nas Normas e Regulamentos em vigor sobre segurança e saúde para os trabalhos constantes da obra, incluindo todos os fornecimentos e montagem de equipamentos e serviços. Tudo devidamente executados por pessoal especializado e no estrito cumprimento do determinado quer pela legislação em vigor quer pela entidade de segurança do Dono da obra e/ou Fiscalização.	Un.	1,0				1,00	1,00	500,00 €	500,00 €	
2.2	Sinalização temporária										
2.2.1	Sinalização temporária de trabalhos, nos termos do DR 22-A/98 de 1 de Outubro, com modificações sofridas, referente a sinalização vertical, horizontal, luminosos e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação, colocação e desimplantação no final da empreitada.	Un.	1,0				1,00	1,00	250,00 €	250,00 €	
3	PLANO DE PREVENÇÃO E GESTÃO DE RCD										1 000,00 €
3.1	Execução de todos os trabalhos e implementação das medidas previstas no Plano de Prevenção e Gestão dos Resíduos de Construção e Demolição (RCD), incluindo a recolha, separação, armazenamento temporário, montagem na obra de um sistema de acondicionamento adequado que permita a gestão seletiva da RCD, aplicação em obra de metodologia de triagem da RCD, ou nos casos que tal não seja possível o seu encaminhamento para operador de gestão licenciado tendo em vista a sua posterior utilização, valorização ou eliminação por esta ordem de prioridade através de operadores de transporte e gestão licenciados, assegurando igualmente que os RCD são mantidos na obra o menos tempo possível, bem como a promoção da reutilização de materiais e a incorporação de reciclados de RCD na obra, sendo que ainda deverão ser cumpridos os registos previstos no Sistema Integrado de Registo Eletrónico de Resíduos (SIRER), incluindo-se também no âmbito deste artigo o pagamento de todas as taxas relativas à gestão e tratamento de resíduos inertes para depósito em aterro.	Un.	1,0				1,00	1,00	1 000,00 €	1 000,00 €	
4	MOVIMENTO DE TERRAS										14 221,38 €
4.1	Escavação para abertura de caixa, com uma profundidade máxima de 0.20m, considerando laje em betão e solo em terras brandas, incluindo carga e transporte das terras a vazadouro autorizado.										
4.1.1	Parque Bairro do Farol	m3	57,0				1,00	57,00	80,19 €	4 570,83 €	
4.1.2	Parque Baixa de São Pedro	m3	71,0				1,00	70,98	78,36 €	5 561,99 €	
4.1.3	Parque Percebeiras	m3	26,0				1,00	26,00	85,08 €	2 212,08 €	

Art.	Designação dos Trabalhos	Un.	Nº de Partes	Dimensões			Quantidade		Orçamento		
				Comp.	Larg.	Alt.	Parcial	Total	€/ Un.	Parcial	Cap.
4.2	Escavação para abertura de caixa, com uma profundidade máxima de 0,20m, em solo de terras brandas, incluindo carga e transporte das terras a vazadouro autorizado.										
4.2.1	Parque Bairro Cento e Vinte e Quatro Fogos	m3	37,2				1,00	37,18	50,47 €	1 876,47 €	
5	COLOCAÇÃO DE LANCIL										1 624,62 €
5.1	Fornecimento e aplicação de lancil guia em betão, 1000x200x80mm, assente sob fundação em betão, incluindo todos os trabalhos necessários à sua boa execução.										
5.1.1	Parque Bairro do Farol	ml	47,2				1,00	47,20	34,42 €	1 624,62 €	
6	DEMOLIÇÕES										707,71 €
6.1	Demolição de muro e reconstrução do mesmo, com cerca de 1,00m de largura, para criação de acesso aos meios mecânicos, para efeitos de abertura de caixa, retirada dos materiais e colocação de areia.										
6.1.1	Parque Bairro Cento e Vinte e Quatro Fogos	Un	1,0				1,00	1,00	707,71 €	707,71 €	
7	COLOCAÇÃO DE CAMADA DE AREIA										10 145,74 €
7.1	Fornecimento e aplicação de camada de areia em pavimento infantil, com uma espessura de 0,20m, incluindo todos os meios mecânicos e manuais necessários.										
7.1.1	Parque Bairro do Farol	m3	57,0				1,00	57,00	52,40 €	2 986,80 €	
7.1.2	Parque Bairro Cento e Vinte e Quatro Fogos	m3	37,2				1,00	37,18	52,40 €	1 948,23 €	
7.1.3	Parque Baixa de São Pedro	m3	71,0				1,00	70,98	52,40 €	3 719,35 €	
7.1.4	Parque Percebeiras	m3	26,0				1,00	26,00	57,36 €	1 491,36 €	
VALOR DOS TRABALHOS											29 949,46 €